

M.p. piątek 1 marzec 1946 r.

Rok III. Nr.48 (66)

NOWA PRESJA SOWIECKA NA GRECJE

Za dostawy pszenicy żądają bazy morskiej na Dodekanezach

Atery 1.III. Szef bawiącej obecnie w Atenach sowieckiej misji handlowej zaproponował premierowi greckiemu Sofulisowi dostarczenie poważnych ilości pszenicy i węgla. W zamian za te dostawy Sowiety gotowe są przyjąć od Grecji tytoń i rodzynek. Zasadniczym jednak warunkiem dojścia do skutku tej kompensaty jest żądanie, aby rząd grecki zgodził się na oddanie Sowietom w dzierżawę jednej z wysp Archipelagu Dodekaneskiego, na który ustanowiona byłaby baza sowieckiej marynarki wojennej. Propozycja ta, jakkolwiek przedstawiona tylko ustnie i niemająca charakteru formalnego wywołała wielkie wrażenie w greckich kołach politycznych. Podkreśla się tam, iż równoległe z tą propozycją dyplomacja sowiecka od dłuższego już czasu straszy rząd grecki, że jeżeli nie zgodzi się na oddanie tej bazy, to Sowiety postawią stanowcze veto przeciw przyłączeniu Dodekanezu, który dotychczas należał do Włoch, do państwa greckiego. Oferta dostaw pszenicy i węgla dla kraju tak zniszczonego wojną jak Grecja, jest dość nępną, ale cała opinia grecka rozumie, że ustanowienie bazy sowieckiej na Dodekanezach, która bezapelacyjnie panować będzie nad wejściem do portu w Salonikach i Pirusie, byłoby jednoznaczne z oddaniem Grecji pod protektorat sowiecki.

ST. ZJEDN.. ANGLIA I FRANCJA ZERWA STOSUNKI Z RZĄDEM FRANCO

Londyn 1.III. Odpowiedź brytyjska w sprawie wspólnej akcji 3 mocarstw przeciw rządowi gen. Franco wręczona była wczoraj wieczorem w Waszyngtonie. Jakkolwiek treść jej nie została opublikowana, to rozeszły się doniesienia, że rząd brytyjski zgodził się w zasadzie na propozycje amerykańskie. W tym stanie rzeczy dziś rano przeważała opinia, że w najbliższym czasie rządy St. Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji ogłoszą jednobrzmiące komunikaty o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z obecnym rządem hiszpańskim. Zapewne jednak w myśl propozycji amerykańskich mocarstwa powstrzymają się od dalszej akcji, uważając, iż zmiana rządu jest sprawą obchodzącą samych Hiszpanów. Rzecznik francuskiego min. spr. zagr. oświadczył wczoraj, iż propozycje francuskie idą znacznie dalej niż amerykańskie, i że wspólna deklaracja 3 mocarstw nie oznacza, że Francja powstrzyma się od dalszych kroków. Rząd amerykański ogłosić ma w najbliższych dniach "Niebieską Księgę", w której przedstawione będą wszystkie znalezione w Niemczech dokumenty, świadczące o współpracy gen. Franco z państwami Osi. Księga ta będzie podobna do ostatnio ogłoszonej księgi przeciw rządowi argentyńskiemu.

Paryż 1.III. Minister Bidault przyjmie dziś poraz pierwszy oficjalnie premiera hiszpańskiego rządu republikańskiego na emigracji Giral. Wczoraj Giral oświadczył, przedstawicielom prasy, że rząd jego gotów jest natychmiast objąć władzę w Hiszpanii i że może się to odbyć bez przelewu krwi i bez żadnych zaburzeń w normalnym funkcjonowaniu życia w Hiszpanii.

Madryt 1.III. Ambasador francuski wczoraj oficjalnie zawiadomił rząd hiszpański o decyzji rządu francuskiego zamknięcia granicy. W myśl tych przepisów żaden statek hiszpański nie będzie mógł przybyć do portu francuskiego, a żaden samolot hiszpański lądować na lotniskach we Francji. Nota francuska rozpatrywana będzie dziś na posiedzeniu hiszpańskiej rady ministrów. W Madrycie przeważa jednak opinia, że w praktyce przepisy o zamknięciu granicy nie będą tak surowo przestrzegane. Patrole strzegące ambasad francuskiej w Madrycie zostały znacznie wzmocnione. Wszystkie doniesienia mówią o wielkim napływie wojsk hiszpańskich do strefy pogranicznej. Silne patrole wojska i policji pojawiły się na ulicach wszystkich miast hiszpańskich, celem zapobieżenia demonstracjom. Prasa hiszpańska twierdzi, iż decyzja rządu francuskiego powzięta została pod presją komunistów, którzy w ten sposób chcieli odwrócić uwagę narodu od trudności wewnętrznych.

Londyn 1.III. Według wiadomości napływających z całego świata wczoraj odbyło się wiele demonstracji przeciw rządowi Franco.

NOWE ŻĄDANIA RZĄDU WARSZAWSKIEGO

Londyn 1.III. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" pisze dziś, że w dalszym ciągu toczą się rokowania między rządem warszawskim a angielskim w sprawie zwrotu wydatków poniesionych przez Anglię na utrzymanie wojska polskiego i polskiej ludności cywilnej. Rząd warszawski zażądał obecnie likwidacji tymczasowego komitetu skarbu brytyjskiego, który zajmuje się uchodźcami polskimi i poddania tych uchodźców pod jurysdykcję rządu warszawskiego. Jest to bardzo delikatna sprawa - pisze korespondent, gdyż łączy ona się z losem wojska polskiego pod dowództwem brytyjskim i nie wiadomo jeszcze jak będzie załatwiona.

AGENCI TITO DZIAŁAJĄ W KARYNTII

Wiedeń 1.III. Brytyjskie władze okupacyjne w Karyntii mają wiele kłopotów z działającą tam organizacją titoowską zwąca się Słowiński Front Wolnościowy. Prowadzi ona usilną agitację za przyłączeniem Karyntii do Jugosławii i stosuje metody terroru w stosunku do przeciwników politycznych. Brytyjskie władze okupacyjne nie przeszkadzają pracy tej organizacji, nie mogą jednak dopuścić do tolerowania gwałtów.

SPAAK OTRZYMAŁ MISJĘ STWORZENIA RZĄDU BELGIJSKIEGO

Bruksela 1.III. Regent Belgii powierzył socjaliście Spaakowi, dotychczasowemu ministrowi spraw zagranicznych i przewodniczącemu zgromadzenia OZN, zbadanie możliwości utworzenia nowego rządu. Oznacza to, iż misja przywódcy partii katolickiej zakończyła się niepowodzeniem.

CENTRALNA ADMINISTRACJA DLA NIEMIEC ZNOW AKTUALNA

Waszyngton 1.III. Amerykański departament stanu zamierza wkrótce w kategorycznej formie zażądać od rządu francuskiego zgody na utworzenie centralnej administracji w Niemczech. Chodzi przede wszystkim o ustalenie jednolitych racji żywnościowych dla wszystkich stref okupacyjnych, co możliwe jest tylko wówczas kiedy nastąpi centralizacja wszystkich zapasów żywnościowych. Obecnie podczas gdy racje żywnościowe w strefie amerykańskiej wynoszą 1.500 kalorii, to w strefie brytyjskiej, która jest najbardziej uprzemysłowiona, racje zostały zredukowane do 1.000 kalorii. W Brytania i Sowiety zgodziły się już poprzednio na tę centralizację.

Londyn 1.III. Marszałek Montgomery przybył do Londynu celem przedyskutowania z członkami rządu sytuacji żywnościowej w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Oficjalnie zaprzeczono jakoby zamierzona była wysyłka z Anglii do Niemiec większych transportów żywności. Wysłane mają być tylko kartofle.

Monachium 1.III. Zapasy zboża w Bawarii starczą tylko do kwietnia.

BEVIN NIE BĘDZIE UCZESTNICZYĆ

W NADCHODZĄCEJ SESJI RADY BEZPIECZENSTWA

Waszyngton 1.III. Najprawdopodobniej Bevin nie będzie uczestniczyć w najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa, która rozpocznie swe prace 21 marca w New Yorku - oświadczył wczoraj ambasador Halifax. Bevin bowiem będzie zbyt zajęty pracami parlamentu brytyjskiego.

AMERYKANSKIE ZW. ZAWODOWE ZA POŻYCZKĄ DLA ANGLII

Nowy Jork 1.III. Przewodniczący Kongresu Organizacji Przemysłowych (C.I.O.), największej amerykańskiej federacji związków zawodowych, Murray, oświadczył iż organizacja ta jest za udzieleniem W. Brytanii pożyczki, gdyż obecne trudności brytyjskie spowodowane są poniesieniem ogromnych wydatków wojennych dla dobra wspólnej sprawy wszystkich Zjednoczonych Narodów. Poprzednio za pożyczką wypowiedziała się druga wielka organizacja zawodowa - Amerykańska Federacja Pracy.

Na rozkaz Żukowa:

POŁĄCZENIE SOCJALISTÓW I KOMUNISTÓW NIEMIECKICH

Berlin 1.III. Korespondent BBC donosi, że sprawa fuzji partii socjalistycznej i komunistycznej w sowieckiej strefie okupacyjnej bynajmniej nie jest jeszcze przesądzona. Komuniści rozwijają energiczną działalność, aby do tego doprowadzić, ale większość socjalistów jest temu przeciwna. Komuniści działają na wyraźny rozkaz Żukowa, w myśl którego fuzja taka winna być dokonana do 1 maja. Widocznie w intencjach sowieckich ma to być pierwszy krok do stworzenia w ich strefie okupacyjnej monopartii. Wówczas strefa ta upodobniła się do wszystkich niemal innych krajów będących pod wpływami sowieckimi.

SZANSE PERONA ROSNA

Buenos Aires 1.III. Według dotychczasowych obliczeń w wyniku wyborów na prezydenta Argentyny szanse płk. Perona poważnie wzrosły.

WYROKI NA MONARCHISTÓW

Ateny 1.III. Przywódca monarchistycznej organizacji X która dokonała ataku przed kilkoma tygodniami na Kalamatę na Peloponezie, został oocznie skazany na śmierć. 12 innych członków tej organizacji otrzymało kary wieloletniego więzienia.